
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 331 DE 29 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2021/600685;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Fun-
cional nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Educação Superior Profi ssional e Tecnológica – DETEC, EDILAINE CRISTI-
NA PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia Sanitária, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnolo-
gia – DCT e KAROLINE LIMA CORDEIRO, matrícula nº 5945923/1, ocupan-
te do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 
como membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação, para acompa-
nhar e fi scalizar a execução Termo de Fomento nº 001/2021, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi s-
sional e Tecnológica – SECTET e Organização de Desenvolvimento Cultural 
e Preservação Ambiental – AMABRASIL, que tem como objeto a execução 
do Projeto “Museu de Ciências na Amazônica – MUCA – Desenvolvimento 
para Pleno Funcionamento”, visando a realização das etapas físicas que 
garantam o seu pleno desenvolvimento, tornando-o apto para o pleno fun-
cionamento e abertura ao público geral, visando a consecução de fi nalidade 
de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos 
fi nanceiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme especifi ca-
ções estabelecidas no plano de trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Termo de Fomento supracitado, devendo tomar provi-
dências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 13/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 686518
PORTARIA Nº 332 DE 29 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2021/600685;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade Funcio-
nal nº 54188797/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, como Gestor de Parceria da Fis-
calização do Termo de Fomento nº 001/2021, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do referido Termo, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e Orga-
nização de Desenvolvimento Cultural e Preservação Ambiental - AMABRASIL, 
que tem como objeto a execução do Projeto “Museu de Ciências na Amazônica 
– MUCA – Desenvolvimento para Pleno Funcionamento”, visando a realização 
das etapas físicas que garantam o seu pleno desenvolvimento, tornando-o 
apto para o pleno funcionamento e abertura ao público geral, visando a conse-
cução de fi nalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferên-
cia de recursos fi nanceiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme 
especifi cações estabelecidas no plano de trabalho.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Termo de Fomento supracitado, devendo tomar provi-
dências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 13/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 686515
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 141/2021 – GABINETE, de 28 de Julho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 02/03/2021 a 11/03/2021, da JULIANA CARDOSO 
SALDANHA, Identidade Funcional nº. 57190481/2, ocupante do cargo de 

TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVACÃO, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e conforme Proc. 2021/737210 e Laudo Médico nº 77714.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Julho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 686401
PORTARIA N° 140/2021 – GABINETE, de 28 de Julho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 25/05/2021 a 28/05/2021, da servidora DEYSE 
SILVA AMARAL, Identidade Funcional nº. 5941881/1, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, de acordo com o disposto 
no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 
2021/796547 e Laudo Médico nº 77705.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Julho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 686409
.

ERRATA
.

Do Convênio nº 012/2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº  
34.429, de 08 de dezembro de 2020.
Onde se lê:
“(...)através da concessão de uma 01 (uma) quota composta por 40 (qua-
renta) bolsas de Iniciação Científi ca - IC EM, 40 (quarenta) bolsas de Ini-
ciação Científi ca – IC Gr e 15 (quinze) bolsas de Mestrado Profi ssional.”
Leia-se:
“(...)através da concessão de uma 01 (uma) quota composta por 48 (qua-
renta e oito) bolsas de Iniciação Científi ca Júnior (ICJ), 42 (quarenta e 
duas) bolsas de Iniciação Científi ca Graduação (IC) e 15 (quinze) bolsas de 
Mestrado Profi ssional.”
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 686141
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 001/2021
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, tor-
na público aos interessados a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do pro-
cesso licitatório nº 2020/540601 realizado através do Pregão Eletrônico 
nº 001/2021, cujo o objeto é a contratação de empresas especializada 
na locação de equipamentos de reprografi a, adjudicando e homologando 
o objeto licitado à empresa vencedora BRADOK SOLUÇÕES CORPORATI-
VAS EIRELLI com CNPJ: 03.017.534/0001-90 cujo valor mensal é de R$ 
10.076,80 (Dez mil, setenta e seis reais e oitenta centavos), e valor anual 
contratual R$ 120.921,60 (Cento e vinte mil, novecentos e vinte e um reais 
e sessenta centavos).
Belém-PA, 29 de Julho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente.

Protocolo: 686484
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021
PROCESSO (PAE) Nº 2021/352.099
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais e equipamentos 
de telecomunicações para a expansão e manutenção da rede estadual de 
telecomunicações.
VALOR TOTAL REGITRADO:  R$6.035.842,00
EMPRESA VENCEDORA: CONECTA DISTRIBUIDOR DE BATERIAS – EIRELI
CNPJ: 15.731.313/0007-97
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 365.997,00

Lote - Item - Descrição Quant. Preço Unitário Registrado
Item 1: Bateria Estacionária 300 R$ 1.219,99

EMPRESA VENCEDORA: CERAGON AMÉRICA LATINA LTDA
CNPJ: 00.538.268/0001-81
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 4.527.760,00


